UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số: 348/CV-BCĐ

V/v tăng cường triển khai các biện pháp

phòng chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 10 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2738/UBND-VX ngày 05/9/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc thực hiện Thông báo số 226/TB-VPCP về kết luận của của Thủ tướng

Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn:
Quán triệt quan điểm, chủ trương chống dịch Covid-19 của Trung ương, của tỉnh

trong giai đoạn hiện nay theo Công điện 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 tới toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các bộ máy nhà nước, cơ

quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn huyện

Tam Đường:

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là nhiệm vụ cấp bách trước

mặt và lâu dài; không được tự mãn với kết quả phòng, chống dịch; tuyệt đối

không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; phải luôn sẵn sàng cho mọi tình huống

dịch bệnh có thể xảy ra.

- Lấy xã, thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sỹ”, là trung tâm phục

vụ, là chủ thể phòng, chống dịch. Sự tham gia, chấp hành, tuân thủ quy định của

người dân đóng vai trò quyết định thành công trong phòng, chống dịch; đây là

trách nhiệm, là nghĩa vụ và quyền lợi của mỗi người dân để bảo vệ sức khỏe cho

chính mình, gia đình mình và cộng đồng. Chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng

của Nhân dân.

- Kết hợp linh hoạt, hiệu quả giữa tập trung chỉ đạo và phân cấp thực hiện.

BCĐ các cấp lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát và thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch. Trong đó BCĐ cấp huyện trong giai đoạn hiện nay lãnh đạo, chỉ

đạo, giám sát là chính, BCĐ cấp xã thực hiện là chính, không chỉ là chỉ đạo cấp

bản thực hiện mà phải trực tiếp thực hiện. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu các giải pháp vừa đáp ứng yêu

cầu phòng chống dịch, vừa đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế.

2

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể huyện: Đề

nghị vào cuộc quyết liệt hơn nữa trong phòng chống Covid-19 trên địa bàn.

Huy động các đoàn thể xã hội, tổ chức tôn giáo, các tổ chức khác và cộng đồng

doanh nghiệp đóng góp tích cực hơn nữa trong công tác phòng, chống dịch,

nhất là vận động, hướng dẫn, giải thích, thuyết phục và yêu cầu người dân chia

sẻ, lan tỏa yêu thương ủng hộ quỹ phòng chống dịch, ủng hộ người dân ở vùng

dịch đang gặp khó khăn, ủng hộ các lực lượng đang làm nhiệm vụ tuyến đầu…

Chủ động kết nối với MTTQVN và các cơ quan, tổ chức, các mạnh thường

quân nơi có công dân đang gặp khó khăn ở vùng dịch để kêu gọi hỗ trợ khi

công dân có nhu cầu.

3. Công an huyện: Chủ trì, chỉ đạo Công an các xã, thị trấn chịu trách

nhiệm trong công tác kiểm soát di biến động dân cư, tình hình công dân ra – vào

địa bàn, báo cáo về BCĐ huyện (qua cơ quan thường trực và Zalo nhóm BCĐ

huyện) trước 15h00’ hàng ngày. Yêu cầu nắm chắc số liệu đến từng bản, từng hộ

gia đình, cập nhật thường xuyên liên tục; phối hợp với các lực lượng ghi nhận

thông tin người ở vùng dịch cần chi tiết: tên, tuổi, CMND, điện thoại, địa chỉ,

tình trạng hôn nhân, hiện đang ở đâu (địa chỉ công ty/xưởng/nhà máy…, thôn,

xã/phường/thị trấn, huyện/quận/thị xã, tỉnh/thành phố); nhu cầu hỗ trợ: nhu yếu

phẩm/kinh phí/về địa phương/khác…

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Chủ trì tham mưu

thành lập Tổ truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 của huyện; lập Fanpage

trên Facebook; yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức theo dõi, chia sẻ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch đến mọi người

dân trên địa bàn huyện Tam Đường. Đa dạng hóa các loại hình truyền thông, sử

dụng các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo, Tiktok… để tiếp cập người dân

được nhiều hơn, nhanh hơn.

5. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện: Đẩy mạnh rà

soát chi trả chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68 và Quyết định 23/2021 của Chính

phủ; Thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình người lao động (ở các tỉnh

khác và trên địa bàn) để báo cáo, tham mưu Ban chỉ đạo huyện có giải pháp hỗ

trợ kịp thời cho người lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng

Văn hóa và Thông tin: Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch tại cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, nhất là các cơ sở

có nguy cơ cao như: Nhà máy thủy điện, Nhà máy chè, đơn vị kinh doanh dịch

vụ, Chợ… Thực hiện xét nghiệm sàng lọc đầy đủ theo Công điện 1305/CĐ-BYT

ngày 03/9/2021 của Bộ Y tế.

7. UBND các xã, thị trấn

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 mới trên cơ sở rút

gọn thành phần, cơ cấu của Ban Chỉ đạo cũ, bổ sung thêm thành viên là lãnh đạo

Cấp ủy, văn phòng cấp ủy. Trong đó Bí thư Đảng bộ xã, thị trấn là Trưởng BCĐ

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả công tác phòng, chống

3

dịch trên địa bàn. Bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, xuyên suốt,

dứt khoát, quyết liệt, hiệu quả.

- Thành lập Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch các cấp do đồng chí

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đứng đầu, quy định rõ chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn, ban hành quy chế hoạt động; phân công ứng trực 24/24 giờ để

kịp thời tiếp nhận, xử lý, báo cáo theo thẩm quyền mọi vấn đề liên quan phòng,

chống dịch trên địa bàn.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (B/c);

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

		2021-09-13T11:16:52+0700

		2021-09-13T14:02:37+0700